e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se insere o 

município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do Ministério da 

Saúde (Nota Técnica nº 261/2024- SGTES/GAB/SGTES/MS)?, há possibilidade de 

204,8 (duzentos e quatro, virgula oito) novas vagas na região de Saúde, considerando 

os termos de Adesão enviados pela IES pleiteante. (Grifo nosso) 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da Saúde 

sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e

[...]

22/2024/CGLNRS/GAB/SERES/SERES foram identificados os seguintes processos em 

tramitação na Região de Saúde “Manaus/AM”: 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

261/2024 - SGTES/GAB/SGTES/MS), há possibilidade de 204,8 (duzentos e quatro, 

vírgula oito) novas vagas na Região de Saúde, considerando os termos de Adesão 

enviados pela IES pleiteante. (Grifo nosso) 

A partir do quadro acima, observa-se que existem 02 processos em tramitação 

na mesma Região de Saúde são regidos pela Portaria nº 531, de 2023, com limite de 60

[...]

se 60 x 2, o que totaliza 120 (cento e vinte) vagas. 

2) considerando o limite de 30% das vagas autorizadas, para o curso de 

Medicina relativo ao processo nº 23000.036317/2023-84 é de 45 (quarenta e cinco) 

vagas; 

3) a soma de 120 e 45 é igual a 165 (cento e sessenta e cinco) que é o total de 

vagas pleiteadas na mesma região de saúde, ou seja, dentro do limite do campo de 

prática das regiões de saúde (204), considerando os termos de Adesão enviados pela 

IES pleiteante. 

Ante o exposto, tendo em conta as informações prestadas pela SGTES/MS sobre